项目一 指针式万用表的分析与调试
【项目导读】
本项目通过指针式万用表的分析与调试来学习电路及电路基本元件、直流简单电路参数
的计算、万用表的原理与使用等知识，其中涉及的电路基本概念和电路的分析、计算、测试方
法是后续项目乃至电路分析与测试的基础。
任务一 元器件的识别与测量
【任务描述】
在现代电气化、信息化的社会里，电得到了广泛的应用，在万用表、收音机、电视机、

= = Ω = Ω
−
4．电阻器常见类型及命名方法
电阻器常见类型如表 11 所示。
表 11  电阻器常见类型
材料 分类
第二部分用字母表示 第三部分用数字表示
T  碳膜  1  普通  D  多圈
H  合成膜  2  普通  R  耐热
S  有机实芯  3  超高频  G  高功率
N  无机实芯  4  高阻  J  精密
J  金属膜  5  高温  T  可调
Y  氧化膜  6  无  X  小型
C  沉淀膜  7  精密  L  测量用
I  玻璃釉膜  8  高压  W  微调
X  线绕  9  特殊  8  特种函数
电阻器命名方法：根据我国部颁标准 ST15373 规定，国内电阻器和电位器的型号组成部
分如图 15 所示。
图 15  常用电阻元件
碳膜电阻器
金属膜电阻器
片状金属
膜电阻器
色环电阻
万用表分流线绕电阻 精密线绕电阻 披釉线绕电阻 线绕电阻
指针式万用表的分析与调试 项目一
5
项
目
一
图 15  常用电阻元件（续图）
例如 RJ71 型精密金属膜电阻器如图 16和图 17 所示。
图 16  电阻器的命名方法
5．电阻器的标志方法
电阻器上面有标称阻值，此值就是电阻的标称值。阻值的范围很广，从小到大皆有。电
阻阻值的标志方法有 3 种：直标法、文字符号法和色标法。所谓直标法是指在电阻表面直接标
可变电阻器 线绕电位器 微调电位器
碳膜电位器 小型碳膜电位器 小型带开关电位器
推拉式电位器 旋转式电位器 直滑式电位器 带开关电位器
主称：
R代表电阻器
W代表电位器
材料：
用字母
表示
分类：
用数字表示， 个
别用字母表示
序号：
用数字表示
电气安装规划与实施
6
项
目
一
志出产品主要参数及技术性能的标志方法。 文字符号法一般用阿拉伯数字和文字符号标出。 而
色标法是指用不同颜色代表不同标称值与偏差， 一般用色环形式标出， 很显然色标比前两种标
志法在实际电路板上更易于读取，因为它不受元件安装方向的限制。
图 17  电阻的识读
（1）直标法。
如图 18所示，直标法电阻阻值用数字与文字直接标出：电阻值为 5.1kΩ，偏差± 5%。若
没有偏差等级则表示偏差为 20%。
注意其电阻值的单位应符合以下规定：欧姆（Ω）、千欧（kΩ）、兆欧（MΩ）。
图 18  电阻的直标法
（2）文字符号法。
用文字、数字、数字符号有规律地组合在一起标志在产品表面上，表示电阻阻值，如图
19 所示（阻值为 4.7kΩ）。
图 19  文字符号法
（3）色标法。